se às seguintes condições: 

a) limites de crédito, incluídos recursos para custeio associado, os quais não podem exceder 

35% (trinta e cinco por cento) do valor do projeto: em até 2 (duas) operações, de valores 
entre R$4.000,00 (quatro mil Reais) e R$9.500,00 (nove mil e quinhentos Reais), deduzidos 
os valores já concedidos a título de adiantamento de custeio associado, observado que: 

I) o valor total dos créditos concedidos pode ser elevado para até R$12.000,00 (doze mil 
Reais), quando a atividade assistida requerer esse aumento e o projeto técnico comprovar 
a sua necessidade;  

II) a segunda operação somente poderá ser formalizada se o projeto apresentar capacidade 

de pagamento, se a primeira operação se encontrar em situação de normalidade e se não 
houver decorridos mais de 3 (três) anos da data de formalização da primeira operação;  

III) o somatório dos créditos concedidos não pode exceder R$9.500,00 (nove mil e quinhentos 

Reais) ou R$12.000,00 (doze mil Reais), conforme o caso, ressalvado o disposto no item 
seguinte;  

b) modalidade do crédito para projeto de estruturação inicial: individual, coletivo ou grupal, 
respeitado o teto de R$12.000,00 (doze mil Reais) por beneficiário; 

2) O crédito de que trata o item anterior pode ser elevado para até R$13.000,00 (treze mil 
Reais), quando o projeto contemplar a remuneração da assistência técnica.  

3) O cronograma de desembolso de que trata o crédito acima deve:  
I) destacar até 7,7% (sete inteiros e sete décimos por cento) do total do financiamento para 

pagamento pela prestação desses serviços durante, pelo menos, os 4 (quatro) primeiros

[...]

quantificados segundo a legislação em vigor; 

IV.  obtenham renda familiar oriunda da exploração agropecuária ou não agropecuária do 
estabelecimento; 

V. tenham o trabalho familiar como base na exploração do estabelecimento; 

VI.  obtenham renda bruta anual familiar de até R$ 1.500,00 reais (um mil e quinhentos 
reais), excluídos os proventos vinculados a benefícios previdenciários decorrentes de 
atividades rurais. 

2) São também beneficiários do GRUPO B, de acordo com a renda e a caracterização da 
mão-de-obra utilizada: 

I) pescadores artesanais que:

[...]

tenham o trabalho familiar como predominante na exploração do estabelecimento, 
utilizando apenas eventualmente o trabalho assalariado, de acordo com as exigências 
sazonais da atividade agropecuária;  

VI.  obtenham renda bruta anual familiar acima de R$ 1.500,00 reais (um mil e quinhentos 
reais) e até R$10.000,00 (dez mil reais), excluídos os proventos vinculados a 
benefícios previdenciários decorrentes de atividades rurais. 

VII. sejam egressos do Grupo “A” ou do PROCERA e detenham renda dentro dos limites 
estabelecidos para este Grupo, observado que:

[...]

pecuário, segundo a predominância da destinação dos recursos prevista no orç amento. 

5) Nos limites de crédito de investimento, estão incluídos recursos para custeio associado, os quais 

não podem exceder 30% (trinta por cento)  do valor do projeto:  
I-  Individual: R$ 15.000,00 (quinze mil Reais) por beneficiário;  
II- Coletivo ou grupal: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil Reais), observado o limite individual por 

beneficiário. 

6) Os créditos destinados a investimento integrado coletivo, com ou sem capital de giro associado, 
sujeitam -se as seguintes condições: 

a) beneficiários: cooperativas, associações, ou outras pessoas jurídicas, observado que: